

**Общество с ограниченной ответственностью
«Бахтыбай-Нукус»**



Смета

**Текущий ремонт зданий государственного
санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района**

Расчет ориентировочной стартовой
объем строительства
в текущих нормативах. Ведомость потребных ресурсов.
Локально-ресурсная ведомость.

Директор
ООО «Бахтыбай-Нукус»



Б: Ембергенов

г. Нукус 2022 г

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Определения расчетной стартовой стоимости строительства в договорных текущих ценах объекта по состоянию на 2022 года

Текущий ремонт зданий государственного санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района

Ориентировочная стартовой стоимостью строительства объекта определена в соответствии с порядком установленным постановлением Кабинета Министров от 11 июня 2003 года № 216, ШНК 4.

При расчете заработной платы принята среднемесячная заработная плата рабочих-строителей за 12 месяцев с октября 2020 года по сентябрь 2021 года по Республике Каракалпакстан, согласно по данным Управления статистики Республики Каракалпакстан.

Цены на строительные материалы и материально-технические ресурсы приняты по результатам мониторинга, осуществляемого Центром по экономическому реформированию и ценообразованию в капитальном строительстве. информационный "Каталог текущих цен на материально-технические ресурсы с информационно-аналитическим приложением за IV-квартал 2021 г. а также по ценам сложившиеся на УзРТСБ (Узбекской Республиканской товарно-сырьевой бирже). Программный комплекс TNQurilish.4.4

Затраты на оборудование, мебель и инвентарь определяются на основании спецификации с применением цен предприятий - производителей (поставщиков) или по банку данных, сформируемому на основании мониторинга цен.

Транспортные расходы определены по номенклатуре материалов и оборудования согласно ресурсных смет и цен, сложившихся на автомобильные перевозки, учитывая отдаленность объекта.

Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов приняты по маркам согласно ресурсных смет.

Прочие затраты подрядчика (Пп) состоят из необходимой прибыли, включая обязательные платежи и отчисления, складывающейся исходя из конъюнктуры рынка подрядных работ.

Прочие затраты заказчика включаются в договорную стоимость объекта по данным заказчика

Ориентировочная стартовая стоимость ремонта:

в текущих ценах с НДС составляет:	22780,520	тыс.сум.
в текущих ценах с НДС и затрат заказчика составляет:	23995,794	тыс.сум.

Составил:  Н. Откелбаев

Проверил:  Б. Ембергенов

**Определение ориентировочной стартовой стоимости объекта
в рекомендуемых текущих ценах:**

**Текущий ремонт зданий государственного
санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района**

Согласно данным Управления статистики РК сложившаяся среднемесячная зарплата рабочих-строителей по Республике за 12-месяцев составила с октября 2020 года по сентябрь 2021 года составила $2579220,35$ сум.

Количество рабочих часов в месяц на 2018 г год – $167,5$ часов;
Часовая ставка - Сч= $2579220,35$: $167,5$ = $15398,33$ сум/час

Трудозатраты по ресурсной смете - Траб = $82,152$ чел/час

Основная заработная плата рабочих-строителей:
Сзп = $82,152$ x $15398,330$: 1000 = **1265,01** тыс. сум

Отчисление на социальное страхование 12% от основной заработной платы:
 $1265,008571$ x 12 : 100 = **151,80** тыс. сум

Основная заработная плата рабочих-строителей с отчислением на социальное страхование составила: $1265,01$ + $151,80103$ = **1416,81** тыс. сум

№	Наименование Объекта	Затраты труда раб. строителей чел-час З/платы с отчислен. тыс.сум	Строительные машины и механизмы тыс.сум	Строительные материалы и конструкции тыс.сум	Оборудование тыс.сум	Транспорт грунта	Итого прямых затрат тыс.сум
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Общестроительные работы	82,152 1416,810	42,688	13903,766	0,00	0,000	15363,264
	ИТОГО	82,152 1416,810	42,688	13903,766	0,00	0,000	15363,264
	Заготов- склад расходы: Стройматериалы и конструкций 2 % Оборудование 1,2%			278,075	0,000		278,075
	Транспортные услуги: Стройматериалы и конструкций 5 % Оборудование 2%			695,188	0,000		695,188
	ИТОГО	82,152 1416,810	42,688	14877,030	0,000	0,00	16336,527
	Прочие затраты 20,87%			16336,527	x	0,2087	3409,433
	ИТОГО						19745,961
	Страхование стр-во			19745,961	x	0,0032	63,187
	ИТОГО БЕЗ НДС						19809,148
	НДС 15%						2971,372
	ИТОГО						22780,520
	Затраты заказчика						594,274
							621,000
	ВСЕГО						23995,794

Составил: Б. Откелбаев

Проверил: Б. Ембергенов



НАИМЕНОВАНИЕ СТРОЙКИ: Текущий ремонт зданий государственного санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района

НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: Кровля

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ СМЕТА № 01

НА Кровля

ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ	15 363 264 сум
в том числе	
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА	1 416 810 сум
ЭКСПЛУАТАЦИЯ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	42 688 сум
СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ	13 903 766 сум
ПЕРЕВОЗКА	0 сум
ОБОРУДОВАНИЕ	0 сум

ОСНОВАНИЕ:

№№	РЕСУРС	ОБОСНОВАНИЕ	НАИМЕНОВАНИЕ РЕСУРСА	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО	ЦЕНА	СУММА
1	2	3	4	5	6	7	8
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ							
1	000001		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	82,15232	17 246,13	1 416 810
			ИТОГО				1 416 810
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ							
1	000521	C270-46	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	2,05415	1 200,00	2 465
2	001523	C270-90	ПИЛА ДИСКОВАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ	МАШ-Ч	0,06006	1 200,00	72
3	002509	C240-1	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,69226	58 000,00	40 151
			ИТОГО	СУМ			42 688
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ							
МЕСТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ							
1	030032	C111-32	ЛИСТЫ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫЕ ВОЛНИСТЫЕ ОБЫКНОВЕННОГО ПРОФИЛЯ, ТОЛЩИНОЙ 5,5 ММ	М2	40,095	40 000,00	1 603 800
2	030383	C111-173	ГВОЗДИ ПРОВОЛОЧНЫЕ ОЦИНКОВАННЫЕ ДЛЯ АСБЕСТОЦЕМЕНТНОЙ КРОВЛИ 4,5X120 ММ	Т	0,002376	16 400 000,00	38 966
3	030407		ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,006163	16 400 000,00	101 073
4	030818		ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X35	ШТ	486,975	100,00	48 698
5	030819		ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X80 ММ	ШТ	61,155	100,00	6 116
6	032502	C111-783	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК МАССОЙ 2,825 КГ	Т	0,000775	6 500 000,00	5 038
7	032524	C111-797	КАТАНКА ГОРЯЧЕКАТАНАЯ В МОТКАХ ДИАМЕТРОМ 6,3-6,5 ММ	Т	0,001796	10 434 783,00	18 741
8	033135	C111-9470	СТОИМОСТЬ ПРОФНАСТИЛА ТОЛЩ. 0,5М	М2	87,67	71 300,00	6 250 871
9	033732	C111-9351	СТАЛЬ ОЦИНКОВАННАЯ ЛИСТОВАЯ ТОЛЩИНА ЛИСТА 0,7 ММ	Т	0,01188	8 695 652,00	103 304
10	036024	C112-24	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 40-75 ММ II СОРТА	М3	0,0656	3 572 144,00	234 333
11	036028	C112-28	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	М3	0,9732	3 572 144,00	3 476 411

12	036048	C112-48	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 19-22 ММ II СОРТА	МЗ	0,02436	3 572 144,00	
13	036059	C112-59	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ I СОРТА	МЗ	0,3403	3 572 144,00	1 2
14	036060	C112-60	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	МЗ	0,16104	3 572 144,00	
15	036077	C112-77	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ НЕОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ВСЕ ШИРИНЫ, ТОЛЩИНОЙ 32-40 ММ III СОРТА	МЗ	0,0102	3 572 144,00	
16	044453	C111-9348	ПРОВОЛОКА СКРУТКА ДИАМЕТРОМ 6ММ	КГ	1,11	7 400,00	
17	045089		ПАСТА АНТИСЕПТИЧЕСКАЯ	Т	0,003122	22 939 000,00	
18	064585		ПРОКЛАДКИ ТОЛЕВЫЕ	ШТ	148,5	150,00	
			ИТОГО	СУМ			13 9
			ВСЕГО	СУМ			13 9
			ВСЕГО МАТЕРИАЛОВ	СУМ			13 9
			ВСЕГО	СУМ			15 3
			ИТОГО	СУМ			15 3

Составил: О.А. Откелбаев НПроверил: Е.А. Ембергенов Б

НАИМЕНОВАНИЕ СТРОЙКИ: Текущий ремонт зданий государственного санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района

НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: Кровля

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 01

Кровля

ОСНОВАНИЕ:

№№	ОБОСНОВАНИЕ	НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТ И РЕСУРСОВ	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО	
				НА ЕДИНИЦУ	ПО ПРОЕКТУ
1	2	3	4	5	6
РАЗДЕЛ: КРОВЛЯ					
1	E10-1-10-1	УСТАНОВКА ЭЛЕМЕНТОВ КАРКАСА ИЗ БРУСЬЕВ	МЗ	0,77	
1.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	22,5	17,325
1.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,23	0,1771
1.3	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,003	0,00231
1.4	036028	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	МЗ	0,93	0,7161
1.5	036060	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	МЗ	0,12	0,0924
1.6	036077	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ НЕОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ВСЕ ШИРИНЫ, ТОЛЩИНОЙ 32-40 ММ III СОРТА	МЗ	0,01	0,0077
1.7	045089	ПАСТА АНТИСЕПТИЧЕСКАЯ	Т	0,00301	0,002318
2	E10-1-2-1	УСТАНОВКА СТРОПИЛ	МЗ	0,41	
2.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	24,09	9,8769
2.2	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,22	0,0902
2.3	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,0072	0,002952
2.4	032524	КАТАНКА ГОРЯЧЕКАТАНАЯ В МОТКАХ ДИАМЕТРОМ 6,3-6,5 ММ	Т	0,00438	0,001796
2.5	036024	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 40-75 ММ II СОРТА	МЗ	0,16	0,0656
2.6	036028	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	МЗ	0,06	0,0246
2.7	036059	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ I СОРТА	МЗ	0,83	0,3403
2.8	045089	ПАСТА АНТИСЕПТИЧЕСКАЯ	Т	0,00196	0,000804
3	C111-9348	ПРОВОЛОКА СКРУТКА ДИАМЕТРОМ 6ММ	КГ	1,11	
4	E10-1-10-1	УСТРОЙСТВО ДЕРЕВЯННОЙ ОБРЕШЕТКИ СЕЧ. 50X50	МЗ	0,19	
4.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	22,5	4,275
4.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,23	0,0437
4.3	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,36	0,0684
4.4	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,003	0,00057
4.5	032502	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК МАССОЙ 2,825 КГ	Т	0,0031	0,000589
4.6	036028	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	МЗ	0,93	0,1767
4.7	036060	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	МЗ	0,12	0,0228
4.8	036077	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ НЕОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ВСЕ ШИРИНЫ, ТОЛЩИНОЙ 32-40 ММ III СОРТА	МЗ	0,01	0,0019
5	E12-3-4-1 ШНК.ДОП.10	УСТРОЙСТВО КРОВЛИ ИЗ МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦЫ, ПРОФНАСТИЛА ТРАПЕЦИЕВИДНОГО И СИНУСОВИДНОГО ПРОФИЛЯ, С ПОКРЫТИЕМ ПО ГОТОВЫМ ПРОГОНАМ: ПРОСТАЯ КРОВЛЯ	100 М2	0,755	
5.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	38,53	29,09015
5.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	2,41	1,81955
5.3	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,4	0,302

5.4	030818	ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X35	ШТ	645	486,9
5.5	030819	ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X80 ММ	ШТ	81	61,1
6	С111-9470	СТОИМОСТЬ ПРОФНАСТИЛА ТОЛЩ. 0,5М	М2	83,05	
7	Е10-1-10-1	УСТРОЙСТВО ДЕРЕВЯННОЙ КАРКАС ДЛЯ КАРНИЗА СЕЧ. 50X50	М3	0,06	
7.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	22,5	1
7.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,23	0,01
7.3	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,36	0,01
7.4	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,003	0,001
7.5	032502	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК МАССОЙ 2,825 КГ	Т	0,0031	0,001
7.6	036028	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	М3	0,93	0,01
7.7	036060	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	М3	0,12	0,001
7.8	036077	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ НЕОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ВСЕ ШИРИНЫ, ТОЛЩИНОЙ 32-40 ММ III СОРТА	М3	0,01	0,001
8	Е10-1-8-5	УСТРОЙСТВО КАРНИЗОВ	100М2	0,042	
8.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	143	6,0
8.2	001523	ПИЛА ДИСКОВАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ	МАШ-Ч	1,43	0,06
8.3	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,9	0,01
8.4	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,0036	0,001
8.5	036048	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 19-22 ММ II СОРТА	М3	0,58	0,02
8.6	036060	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	М3	0,92	0,03
9	С111-9470	СТОИМОСТЬ ПРОФНАСТИЛА ТОЛЩ. 0,5М	М2	4,62	
10	Е12-1-7-1	УСТРОЙСТВО КРОВЕЛЬ ИЗ ВОЛНИСТЫХ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫХ ЛИСТОВ ОБЫКНОВЕННОГО ПРОФИЛЯ ПО ДЕРЕВЯННОЙ ОБРЕШЕТКЕ С ЕЕ УСТРОЙСТВОМ	100М2	0,297	
10.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	47,91	14,22
10.2	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,58	0,17
10.3	030032	ЛИСТЫ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫЕ ВОЛНИСТЫЕ ОБЫКНОВЕННОГО ПРОФИЛЯ, ТОЛЩИНОЙ 5,5 ММ	М2	135	40,1
10.4	030383	ГВОЗДИ ПРОВОЛОЧНЫЕ ОЦИНКОВАННЫЕ ДЛЯ АСБЕСТОЦЕМЕНТНОЙ КРОВЛИ 4,5X120 ММ	Т	0,008	0,002
10.5	033732	СТАЛЬ ОЦИНКОВАННАЯ ЛИСТОВАЯ ТОЛЩИНА ЛИСТА 0,7 ММ	Т	0,04	0,01
10.6	064585	ПРОКЛАДКИ ТОЛЕВЫЕ	ШТ	500	14

Составил: Орф Откелбаев НПроверил: ЕБ Ембергенов Б



«Утверждаю»

Embergenov B.
2022г.

Дефектный акт

По объекту: Текущий ремонт зданий государственного санитарно-эпидемиологического центра Чимбайского района
Мы нижеподписавшиеся комиссия в составе:

Директор: ООО «Бахтыбай-Нукус» Ембергенов Б.,
проверили зданий государственного санитарно-эпидемиологического центра и составили настоящий дефектный акт на следующие виды работ требующих выполнения.

№№	НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТ И РЕСУРСОВ	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО
1	2	3	4
КРОВЛЯ			
1	УСТАНОВКА ЭЛЕМЕНТОВ КАРКАСА ИЗ БРУСЬЕВ	М3	0,77
2	УСТАНОВКА СТРОПИЛ	М3	0,41
4	УСТРОЙСТВО ДЕРЕВЯННОЙ ОБРЕШЕТКИ СЕЧ. 50X50	М3	0,19
5	УСТРОЙСТВО КРОВЛИ ИЗ МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦЫ, ПРОФНАСТИЛА ТРАПЕЦИЕВИДНОГО И СИНУСОВИДНОГО ПРОФИЛЯ, С ПОКРЫТИЕМ ПО ГОТОВЫМ ПРОГОНАМ: ПРОСТАЯ КРОВЛЯ	100 М2	0,755
7	УСТРОЙСТВО ДЕРЕВЯННОЙ КАРКАС ДЛЯ КАРНИЗА СЕЧ. 50X50	М3	0,06
8	УСТРОЙСТВО КАРНИЗОВ	100М2	0,042
10	УСТРОЙСТВО КРОВЕЛЬ ИЗ ВОЛНИСТЫХ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫХ ЛИСТОВ ОБЫКНОВЕННОГО ПРОФИЛЯ ПО ДЕРЕВЯННОЙ ОБРЕШЕТКЕ С ЕЕ УСТРОЙСТВОМ	100М2	0,297

Члены комиссии:

Завхоз; Бабашев А. Б. [подпись]
И. Бухар; Рашидова К. [подпись]
Зав. сан. усл.; Амиров [подпись]

Директор
ООО «Бахтыбай-Нукус»



Ембергенов Б.



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Жиззах вилояти

130100, Jizzax shahri, Sh.Rashidov ko'chasi, 1-uy, Tel. +99878 771-70-15, Faks: +99878 771-70-15, E-mail: jizzah_expertiza@mail.ru www.ekspertiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijoiy
Direktor: Kulmuradov Yusup Baxriyevich
Sana: 11-08-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 56093

Obyekt nomi «Qoraqolpog'iston Respublikasi Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash»

Buyurtmachi - Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi bo'limi

Bosh loyihachi - "BAXTIBAY NUKUS" MCHJ

Litsenziya - 15.07.2020 yil №АЛ-001273 O'zbekiston Respublikasi Qurilish vazirligi

Moliyalashtirish manbai - Davlat mablag'i.

Bosh pudratchi - Tanlov asosida.

Qurilish turi - Joriy ta'mirlash.

Murojaat raqami: № 48419

1. Loyihalash uchun asos

1.1. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi bo'limi tomonidan 2022 yilda tasdiqlangan nuqsonlar dalolatnomasi.

1.2. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi bo'limi va "BAXTIBAY NUKUS" MCHJ o'rtasida 29.06.2022 yilda tuzilgan 10-sonli shartnoma.

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

2.1. "BAXTIBAY NUKUS" MCHJ ning "Shaffof qurilish" MAT orqali qilingan 28.06.2022 yildagi 48419-sonli murojaati.

2.2. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi bo'limi tomonidan 2022 yilda tasdiqlangan nuqsonlar dalolatnomasi.

2.3. Smeta hujjatlari.

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

3.1. "Qoraqolpog'iston Respublikasi Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash" ob'yekti loyiha-smeta hujjatlarida 755m² bino tom qismini qayta ta'mirlash ishlari ko'zda tutilgan.

4. Loyihalananayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

4.1. Ob'yektda muhandislik tarmoqlari ishlari amalga oshirilishi rejalashtirilmagan.

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

5.1. Ob'yektda bajarilishi lozim bo'lgan ish turlari va hajmlari jadvali buyurtmachi tomonidan o'rganib chiqilgan va 2022 yilda tasdiqlangan.

6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Ishchi loyiha ekspertizaga buyurtmachining e'tirozlarisiz taqdim qilindi.

6.2. Ob'ektning qurilish narxi "Qurilish iqtisodiyoti instituti" MChJ tomonidan ishlab chiqilayotgan joriy narxdagi kataloglar va amaldagi (haqiqiy, bozor sharoitlariga ko'ra) narxlarni xisobga olgan holda ishlab chiqilgan va ekspertizaga taqdim qilingan.

Buyurtmachi tomonidan smeta qiymati 15% QQS bilan birga **23 550,817** ming so'm taqdim etildi. Smeta hujjatlarini o'rganish jarayonida kamchiliklar aniqlanmadi va ob'ektning umumiy bahosi 15% QQS bilan xisoblaganda **23 550,817** ming so'mga belgilandi.

Shu jumladan:

- qurilish montaj ishlari (QMI) - **20 413,647** ming so'mni;
- qurilish vaqtida qurilish obektini sug'urtalashga sarflangan xarajatlar (0,32%) - **65,324** ming so'mni;
- qo'shimcha qiymat solig'i 15% - **3 071,846** ming so'mni tashkil etgan.

Umumlashtirilagan smeta hisobida ishchi-quruvchilar miqdori 9 447,944 odam/soat.

Ishchi quruvchilarning o'rtacha bir soatlik ish xaqi "Qurilish iqtisodiyoti instituti" MChJ chiqarayotgan 2021-yil IV chorak (kvartal) katalog asosida $15\ 398,33 \times 1,12 = 17\ 246,1296$ so'm ijtimoiy sug'urtaga ajratma 12 % qabul qilingan. (Ijtimoiy sug'urtaga ajratma foizi pudratchining haqiqiy harajatlari bo'yicha buxgalteriya hujjatlari asosida amalga oshiriladi).

Ta'kidlash joizki:

a). Smeta hujjatlarida nazarda tutilgan asosiy qurilish materiallari va uskuna (jixoz) larni xarid qilish tartibi belgilangan tartibda O'zbekiston Respublikasi qonunchiligiga muvofiq amalga oshirilishi va asoslovchi xujjatlarga tayanilishi lozim hamda o'zaro hisob-kitob qilishda ShNQ 4.01.16-09 qoidalariga amal qilgan holda eng maqbul narxlar qabul qilinishi nazorati buyurtmachi tashkilot zimmasida qoladi.

b). Buyurtmachiga loyiha hujjatlarini tasdiqlashdan oldin quyidagilarni qayta ko'rib chiqish tavsiya etiladi:

- pudratchi boshqa xarajatlarning aniq sarfi;
- "Qurilishning bahosini shartnomaviy joriy narxlarda aniqlash qoidalari" ShNK 4.01.16-09 asosida qurilish materiallari (buyumlar, konstruksiyalar) va uskunalarning ishlab chiqaruvchi zavodlarning ulgurji narxlarini o'z ichiga olgan hududiy bozorda haqiqatda shakllangan narxlari, shuningdek bevosita ishlab chiqaruvchilardan (yetkazib beruvchi), qurilish materiallari birja va yarmarkalarining byulletenlari, qurilish materiallari va uskunalari yetkazib beruvchi tashkilotlarning narxlarining eng maqbullaridan olinishini;
- ish haqi xarajatlarning pudratchi tashkilotning o'tgan 12 oydagi o'rtacha oylik ish haqi darajasidan kelib chiqqan holda bir odam/soat ish haqidan olinganligi.

6.3. Yakuniy harajat buyurtmachi va pudratchi tomonidan qurilish tugagandan so'ng, haqiqiy (ijro hujjatlari) nazorat natijalari asosida aniqlanadi .

6.4. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003-yildagi №261 qarori bilan tasdiqlangan "Qurilish ob'ektlari narxini joriy shartnoma narxlarida aniqlash tartibi to'g'risida vaqtinchalik qoidalar"ga va ShNK 4.01.16.09 ga binoan qurilishning narxi tavsiyaviydir. Tavsiya etilgan bahoni qabul qilish qarorini buyurtmachi va pudratchi birgalikda qabul qiladilar (ShNQ4.01.16-09, 6-bob. 6.4 -bandi).

6.5. O'zbekiston Respublikasi Shaharsozlik kodeksi 4-bob 23,24,25-moddalari xamda O'zbekiston Respublikasi Vazirlar maxkamasining 17.09.2021 yildagi №579-sonli qarorining 1-ilova 3-bob 29-bandiga asosan "Ekspert tashkilotiga taqdim etilgan shaxarsozlik xujjatlarining sifati, dastlabki ma'lumotlarning xaqqoniyligi va qabul qilingan loyixa yechimlari bo'yicha buyurtmachi xamda loyixa tashkiloti javobgardir".

6.6. Nuqson dalolatnomasi xaqqoniyligi va ishonchliligi uchun javobgarlik buyurtmachiga va loyixachi tashkilot zimmasiga yuklatiladi.

7. Xulosalar.

7.1. Ekspertiza natijalarini xisobga olgan holda "Qoraqolpog'iston Respublikasi Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash" ob'ekti bo'yicha tayyorlangan smeta hujjatlari kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

Bosh mutaxassis: Tajibayev Sharof Abdurashidovich

Buyurtmachi - Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi bo'yicha
Smeta tayyorlagan bo'lib

Smeta loyihachisi - "SAXTIRAY NUKUS" MCHJ

Ustavdagiya - 15.07.2020 yil MAH-071774 O'zbekiston Respublikasi Qonunchilik
Kamari

Muayyaxlanish va qabul qilish - Davlat boshlig'i

Smeta pudratchisi - loyixachi markazi

Qurilish turi - ta'mirlash

Statistik raqam - 2-0043

1. Loyiha muayyaxlash uchun qaratilgan

1.1. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash bo'yicha smeta hujjatlarini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

1.2. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash bo'yicha smeta hujjatlarini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

2. Shartnoma asosida taqdim etilgan hujjatlar

2.1. "SAXTIRAY NUKUS" MCHJ shing "Davlat qurilish" MHT tomonidan 2021 yilning 15.07.2020 yilida tayyorlangan smeta hujjatlarini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

2.2. Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash bo'yicha smeta hujjatlarini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

2.3. Smeta hujjatlarini

3. Loyixa yechimlarining qo'shimcha tavsiflari

3.1. "Qoraqolpog'iston Respublikasi Chimboy tumani Davlat sanitariya-epidemiologiya markazi binolarini joriy ta'mirlash" ob'ekti bo'yicha smeta hujjatlarini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

4. Loyihachining yetkazgan ob'ektlarining xarakteristik ta'riflari